5

          Дело № 5-100-148/2021
91ms0100-01-2021-000436-03
Постановление
о назначении административного наказания

21 апреля 2021 г.                                                                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта, ул. Васильева, 19),
с участием помощника прокурора города Ялты Республики Крым ***, лица привлекаемого к административной ответственности Нестерова Г.Н., рассмотрев дело
об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях(далее КоАП РФ), в отношении должностного лица
Нестерова Геннадия Николаевича, ***,

установил:
прокуратурой г. Ялта проведена проверка исполнения субъектами хозяйственной дятельности законодательства в сфере противодействия коррупции в результате которой выявилось, что Нестеров Г.Н. будучи генеральным директором ООО «СК «***» 21 мая 2019 г. находясь в ***в мае 2019 г. привлек к трудовой деятельности (начальник службы безопасности ООО «СК «***») на условиях трудового договора бывшего государственного гражданского служащего, - ***., уволенного 29 марта 2019 г. с муниципальной службы (должности начальника отдела по вопросам многоквартирного учета администрации г. Ялта), таким образом нарушил требования, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Нестерова Г.Н. виновным себя в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Прокурор г. Ялта в лице помощника прокурора г. Ялта *** . поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение
для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Прокурор, согласно ст. 25.11 КоАП РФ в пределах своих полномочий, вправе возбуждать производство по делу об административном правонарушении.

При осуществлении надзора за соблюдением Конституции РФ и исполнением законов, действующих на территории РФ, в соответствии со ст. 28.4 КоАП РФ прокурор также вправе возбудить дело о любом другом административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 28.4 КоАП РФ о возбуждении дела об административном правонарушении прокурором выносится постановление.

По данному факту 16 июня 2020 г. постановлением заместителем прокурора г. Ялта в отношении Нестерова Г.Н. возбуждено производство об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, прокурора,
а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Нестерова Г.Н.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении
от 05 марта 2021 г., согласно которому Нестеров Г.Н. будучи генеральным директором ООО «СК «Конструктив Крым» 21 мая 2019 г. находясь в *** в мае 2019 г. привлек к трудовой деятельности (начальник службы безопасности ООО «СК «***») на условиях трудового договора бывшего государственного гражданского служащего, - ***., уволенного 29 марта 2019 г. с муниципальной службы (должности начальника отдела по вопросам многоквартирного учета администрации г. Ялта), таким образом нарушил требования, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ (л.д. 1-5);

- копией приказа о вступлении в должность генерального директора ООО «***» Нестерова Г.Н. от 28 июля 2014 г. (л.д. 8);

-копией приказа о приеме на работу ***. (л.д. 34);

- копией трудового договора *** (л. д. 36;

- копией сведений Администрации г. Ялта от 19.09.2020 г. об уволенных сотрудниках за 2019 г. (л.д. 37-39).

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Нестерова Г.Н. виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении
от 5 марта 2021 г. отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия постановления вручена
в установленном законом порядке, что подтверждается подписью Нестерова Г.Н.
в процессуальных документах.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица,
за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ
"О противодействии коррупции" работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 N 29 "Об утверждении Правил сообщения работодателем
о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации".

Пунктами 2 - 4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего
по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Установлено, что Олейник С.Н., был уволен с должности начальника отдела
по вопросам квартирного учета администрации г. Ялта Республики Крым 29 марта 2019 г., согласно ответу руководителя аппарата администрации г. Ялта Республики Крым
от Малашина В.Ф от 16 сентября 2020 г.

10 мая 2019 г. между генеральным директором ООО «СК «Конструктив» в лице генерального директора Нестерова Г.Н и ***. был заключен трудовой договор № 6/2019 о приеме последнего на работу на должность начальника службы безопасности, издан соответствующий приказ о приеме на работу от 10 мая 2019 г. № 33-К.

В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона N 273-ФЗ от 25.12.2008
"О противодействии коррупции" Нестеров Г.Н. не направил уведомление о заключении
с ***. трудового договора в установленный десятидневный срок представителю нанимателя указанного лица по последнему месту его службы –
в Администрацию города Ялта Республики Крым. Таким образом, Нестеров Г.Н. привлек
к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего ***., с нарушением требований Федерального закона N 273-ФЗ
от 25.12.2008 "О противодействии коррупции", не направив соответствующее уведомление в установленный срок в адрес представителя нанимателя указанного лица по последнему месту его службы, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.

Указанное сообщение направляется независимо от того, входили ли в должностные (служебные) обязанности бывшего государственного (муниципального) служащего функции государственного, муниципального (административного) управления организацией, заключившей с ним указанные договоры.

Как разъяснено в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ
от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо
к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции".

К административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового (гражданско-правового) договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.

Исходя из толкования части 3 статьи 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ должностного лица не освобождает
от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, равно как и назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное должностное лицо.

Действия Нестерова Г.Н. правильно квалифицированы ст. 19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ
"О противодействии коррупции".

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.4, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а так же наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности Нестерова Г.Н., а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

должностное лицо Нестерова Геннадия Николаевича, ***  г. рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание
в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: - Получатель: УФК
по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК
по Республике Крым г. Симферополь

- ИНН 9102013284

- КПП 910201001

- БИК 013510002

- Единый казначейский счет  40102810645370000035

- Казначейский счет  03100643000000017500

- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

- Код Сводного реестра 35220323

- ОКТМО 35729000,

- КБК 828 1 16 01193 01 0029 140.

Разъяснить Нестерову Г.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Нестерову Г.Н. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения
или получения копии.
Мировой судья